
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Институт современного образования» 
 

 
   236023, г. Калининград,       
   ул. Эпроновская, 1                                                                         тел./Факс: 66-90-45        
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 
02 мая 2024 г.                                                                   № 10 
 
 

г. Калининград 
 
  
Об экспертной комиссии  
по проведению конкурсного  
отбора (конкурса) проектов школьного  
инициативного бюджетирования  
«Мой город. Школьники» 
 
        В соответствии с условиями Соглашения №1 от 01.03.2024 года между комитетом по 
финансам администрации городского округа «Город Калининград» и АНО ДПО ИСО «О 
предоставлении из бюджета городского округа «Город Калининград» гранта в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам» и положением о 
проведении конкурса проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город. 
Школьники» 2024, утвержденного приказом АНО ДПО ИСО №7 от 14 марта 2024 года, 
  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить положение об экспертной комиссии по проведению конкурсного отбора 
(конкурса) проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники» 
согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав экспертной комиссии по проведению конкурсного отбора (конкурса) 
проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники» согласно 
приложению №2 к настоящему приказу. 

3. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Программы по 
финансовой грамотности Калининградской области. 

4. Контроль   за   исполнением приказа оставляю за собой. 
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
Директор   
АНО ДПО ИСО 

 

 
Н.А. Гасфорд 

 
 
                 

                                                                                                              



ПРИЛОЖЕНИЕ №1                                                                                      
к приказу 

от «14» марта 2024 года № 10 
 
 

Положение 
Об экспертной комиссии по проведению конкурсного отбора (конкурса)  

проектов школьного инициативного бюджетирования 
«Мой город. Школьники» 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об экспертной комиссии по проведению конкурсного отбора (конкурса) 
проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники» (далее 
соответственно – Положение, Экспертная комиссия, конкурс проектов ШкИБ) определяет 
основные задачи и функции, а также порядок работы Экспертной комиссии. 

1.2. Экспертная комиссия является коллегиальным рабочим органом, созданным в целях 
оценки и утверждения победителей конкурсного отбора (конкурса) проектов школьного 
инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники», утвержденного приказом АНО ДПО 
ИСО №7 от 14 марта 2024 года «Об утверждении Положения о конкурсе проектов школьного 
инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники» в 2024 году» (далее соответственно – 
Конкурс, Приказ №7 от 14 марта 2024 года).  
 

2. Компетенция Экспертной комиссии 
2.1. Осуществление оценки заявок и документов, предоставленных образовательными 

организациями на Конкурс, на соответствия требованиям, установленным Приказом №7 от 14 
марта 2024 года «Об утверждении Положения о конкурсе проектов школьного инициативного 
бюджетирования «Мой город. Школьники» в 2024 году». 

2.2. Утверждение списка проектов победителей Конкурса среди лидеров общешкольного 
голосования, которые получат Грант на его реализацию в соответствии с условиями Конкурса.      

2.3. Осуществление оценки проектов из шорт-листа, составленного Оператором 
Конкурса, по критериям, представленным в приложении № 3 настоящего Положения.  

2.4. Утверждение по итогам отбора проектов ШкИБ списка проектов из шорт-листа, 
составленного Оператором Конкурса, которые получат Грант на его реализацию в соответствии с 
условиями Конкурса.      
 

3. Порядок принятия решений Экспертной комиссии 
3.1. Заседание Экспертной комиссии могут проходить в очной или заочной формах.  
3.2. Заседание Экспертной комиссии проводится после завершения приема заявок на 

Конкурс, в период до 1 июня 2024 года.  
3.3. Члены Экспертной комиссии осуществляют оценку конкурсных заявок в 

соответствии с Положением о конкурсе проектов школьного инициативного бюджетирования 
«Мой город. Школьники» в 2024 году». 

3.4. В случае равенства баллов у проектов из шорт-листа по итогам голосования членов 
Экспертной комиссии и делегатов от школ, решение о предоставлении гранта образовательной 
организации принимают члены Экспертной комиссии в соответствии с критериями, 
представленными в приложении №3 настоящего Положения. 

3.5. По итогам отбора проектов ШкИБ экспертной комиссией оформляются протоколы 
заседаний, которые подписываются каждым членом Экспертной комиссии, присутствующим на 
заседании. 

3.5.1. Решение об утверждении списка проектов победителей Конкурса среди 
лидеров общешкольного голосования утверждается протоколом №1;  

3.5.2. Решение об утверждении списка проектов победителей Конкурса из шорт-
листа, утверждается протоколом №2. 



3.6. Оригиналы протоколов заседания экспертной комиссии по итогам отбора проектов 
ШкИБ хранятся в течение 3 лет в материалах дел РЦФГ АНО ДПО ИСО. Копии протоколов 
передаются в Комитет по финансам администрации городского округа «Город Калининград». 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу 
от «14» марта 2024 года № 10 

 
Состав экспертной комиссии по проведению конкурсного отбора (конкурса) 

проектов школьного инициативного бюджетирования  
«Мой город. Школьники»  

 
 

 
   
 
 
 
 

Данилов  
Алексей Николаевич  
 

- заместитель главы администрации городского округа «Город 
Калининград» 

Горкин  
Анатолий Александрович 
 

- заместитель министра финансов Калининградской области 

Петухова Татьяна 
Михайловна 

- председатель комитета по образованию городского округа 
«Город Калининград» (по согласованию) 

Сагайдак  
Алексей Сергеевич 

- депутат, заместитель председателя комиссии по местному 
самоуправлению и социальной политике городского Совета 
депутатов Калининграда 
 

Боброва  
Анастасия Сергеевна  
 

- Эксперт НИФИ Минфина России 
 

Бушмина  
Алена Игоревна 
 

- руководитель регионального центра финансовой грамотности 
Калининградской области (РЦФГ) 
 

 
Голубицкий Алексей 
Викторович.  
 

 
- 

 
Директор МБОУ СОШ «Школа будущего»  

Прасолова  
Юлия Анатольевна  

- научный консультант по образовательным программам по 
финансовой грамотности РЦФГ 
 

   
   

2 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к приказу 
от «14» марта 2024 года № 10 

 
Шорт-лист проектов ШкИБ от  

образовательных организаций. Голосование экспертов. 
 

№ Наименование 
образовательног
о учреждения 
 

Критерий №1: Оценка 
эксперта 

Критерий №2: Оценка 
эксперта 

Критерий №3: 
 

Критерий №4: 
 

Критерий №5: 
 

Критерий №6: 
 

Количество 
идей ШкИБ, 
подготовлен-
ных в школе 

Процент 
вовлеченности 
школьников в 
общешкольное 
голосование из 
числа 
обучающихся 
школы 

Оценка 
эксперта 
 
 
Оригинальнос
ть идеи 
проекта 
ШкИБ 

Оценка 
эксперта 
 
 
 
Реалистичность 
реализации 
проекта ШкИБ 

Оценка 
эксперта 
 
 
Качество 
подготовки 
проекта 
ШкИБ 

Оценка 
эксперта 
 
 
Продолжитель-
ность срока 
эксплуатации 
проекта ШкИБ 
в школе 

Заполняет 
Оператор в 
соответствии с 
заявками ОУ 

От 1 до 5, 
где 
максимальн
ый балл 5, 
минимальн
ый 1 

Заполняет Оператор 
в соответствии с 
заявками ОУ 

От 1 до 5, 
где 
максимальн
ый балл 5, 
минимальн
ый 1 

От 1 до 5, где 
максимальный 
балл 5, 
минимальный 1 

От 1 до 5, где 
максимальный балл 
5, минимальный 1 

От 1 до 5, где 
максимальный 
балл 5, 
минимальный 1 

От 1 до 5, где 
максимальный балл 
5, минимальный 1 

          
          
 
 


